場合を指す。例えば、信託契約により個人の委託者が信託を設定

した場合であって、委託者の地位の移転が行われないまま、委託

者が死亡し、その相続人（＝委託者の地位の相続による承継者）も

存しない場合である。したがって、受益者連続信託において、受

益権を取得した者に委託者の地位を移転させる旨の別段の定めが

ある場合には、当初委託者が死亡しても「委託者が現に存在しない

場合」には該当しないものと考えらる。

旧法第五十七条

委託者カ信託利益ノ全部ヲ享受スル場合ニ於テハ委託者又ハ其ノ相続人ハ

何時ニテモ信託ヲ解除スルコトヲ得此ノ場合ニ於テハ民法第六百五十一条

第二項 ノ規定ヲ準用ス

改正前民法第651条

委任は、各当事者がいつでもその解除をすることができる。

当事者の一方が相手方に不利な時期に委任の解除をしたときは、その当

事者の一方は、相手方の損害を賠償しなければならない。ただし、やむ

を得ない事由があったときは、この限りでない。

4	 第165条（特別の事情による信託の終了を命じる裁判）→第163条第６

号

本条は、信託行為の当時予見できなかった特別の事情がある場合に、

一定の要件の下で、委託者、受託者または受益者の申立てにより、裁

判所が信託の終了を命じることができることを規定したものである。